Universitätsbibliothek Paderborn

De Sapiente Frvctvoso Epistolares Libri quinque

Bonifacio, Juan

Ingolstadii, 1606

VI. Cuidam de obiurgatione lenienda.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51159](#)

se posse qui ambureret, sed qui illuminaret, &
i & Pauli colluceret, quo territi hostes fugerint,
sit in manu obfitionem q; dissoluerint. In scholis
is oratione declamandi ars huiusmodi specta-
fluentibus non reicit. Itaq; cum nostri di-
aurū, tūc ipuli pro morte, contra mortem,
édauidi proximè declamassent, & qui mortis
io vsg; accusator erat, mortis imaginem ostē-
ui vel in disset, ut tetra horribilisq; figura ora-
uum punctioni fidem ficeret, qui morti deinde
mutata patrocinatus est, Christi in cruce con-
pro pie fixi effigie monstrata, quæ in mortem
it, pester aduersarius conuitia congesserat, ar-

In affl. guttè confutauit, spectaculum specta-
nsio perculo reddidit, eiq; à cuncto confessu
arrat enī engens plausus est datus, nemoque in
persico tanto numero fuit, quin vtriusque
ictæ crux visionis opportunitatem laudare.
ostendit Declamationes mittemus ad te, cum
la iam in primùm se tabellarij dabit occasio.
nimirus Vale.

C V I D A M,

De obiurgatione lenienda.

Emo eorum, qui concionan-
tur ardentiùs, non se præ-
D d 2 clarē

clarè gerit, si cùm hortetur vniuerso
loqui tamen cum singulis videatur.
vt hoc prædicabile, gloriosumq; dum
mus, sic accusabile esse censemus,
vnum duntaxat Christianus orato
reprehendat. Nihil enim magis tun
perniciosum, tum esse solet inuisio
quàm vt in concione, quæ omnia
communis est, priuatis vt amur vel
iurgationibus, vel querelis'. Ex hu
fonte inimicitiae nascuntur, popu
admurmuratio existit, & eius, qui no
tatur, in eum, qui notauit, capi
odium exardescit. Igitur quæ de
uenda temeritate, de leuitate fugie
da, iracundia comprimenta, vltione
vitanda præcipere aliis concionato
solet, sibi etiam eadem illa præscribu
quæ de prudentia & grauitate legit
libris, sibi præcipue dicta existimet
neque apud alios tantum, sed secum
etiam loqui ipse condiscat. Quidam
enim leues, ventosiq; natura qua
diunt, facile credunt, quæq; in ipsis a
vno dicta sunt durius, in suggestis re
ciscuntur, feruntur iracundia prac
pites,

Liber quartus.

vnuer
ideatur.
sumq; du
semus,
us oran
agistur
t inuisi
omnium
nurvelo
s. Ex h
ir, pop
us, quin
, capitul
quæ de
ate fugie
a, vltione
cionato
ræscribu
te legiti
xistime
ed secund
Quidam
ra qua
in ipso
ggestis
dia prae
pitc

ices, neque à seipsis facilè impetrant, quo ingenio sunt, ut moræ interposi-
tione rem totam maturius, pruden-
tiusq; perpendant. Ita fit vt multo sit
upior qui reprehendit, quam qui
recauit. Nec enim faciendum con-
monatoribus est, vt quidquid incre-
merit, vocibus & clamoribus templa-
conturbent. Indignari, stomachari,
scandescere quid attinet, si qui au-
gunt, non iustitiae & veritatis amori,
non pio dolori, non religionis diuinæ-
que laudis studio, sed iracundiæ, vin-
dictæque ascribunt, assignant, attri-
bunt: negant ita loqui, ac furere eius
qui virtutem sitiat, sed qui suum
colorē vlciscatur. Itaque morosi,
verbicq; concionatores non eos tan-
cum abalienant, quos temerè repre-
endent, sed apud illos etiam offend-
unt, quos nunquam in mentem ve-
nerat, obiurgare. Quis enim non ab-
refugiat, quem esse videt iracun-
dum, trucem, iniuriarum, quas vel sit
afflus, vel suspicatus, acerbum vltio-
rem, criminacionibus aures patefa-

D d 3 cien-

cientem, & ad id, vnde querelarum, non
offensionum, confusurrationum, aientia
quis se ventus ostenderit, credulitatis Hieron
tis, vel potius crudelitatis, obiurgationis & vindictæ vela pandentia.

Vide Anto. Cùm S. Antoninus Archiepiscopus
3 p. bifi. tit. Florentinus Cardinalis Ragusini
23. c. 11. ceptoris sui conciones miris laudis noscere
memb. 3. extulisset, illud ut complementum non
adiecit, fuit, inquit, vitiorum seu non potest
sed tamen honestus obiurgator. Ester. M
nestum appellavit, quod nihil in natura
causa diceret, nihil nisi ita ut deceat,
quod ipsum decere caput est arduo ex
ut apud Ciceronem Crassus. Dep
uersitate morum, de vita licentia
regionis, locisque rebus, studiis, co
suetudinibus, flagitiis, de vitiorum
generibus non à quo quis docens
concionator est, sed à probatis, la
tisque hominibus. Nec enim cum
de media turba, triuioque habent
fides est, querelas deferenti, sua
vel cogitationes, vel somnia nunti
ti. Ut verò vir unus, foemina una, fin
liaue, aut domus denique una no
scendit.

erelatur, non sinit humanitas, vetat pru-
onum entia, charitas dissuadet. *Nullum laes,*
credimus Hieronymus ait, nullius nomen mea scri-
ptum, obiungtra designatum est, neminem specialiter
denter, neus sermo pulsuit. Generalis de vitiis
episcopi disputatione est. Quid Tullius? vestra, in-
usini puit, admurmuratio facit quirites, ut ag-
s laudis scere videamini qui hac fecerint, ego au-
mentum in nomine neminem, quare irasci mihi ne-
m sequitur, non poterit, nisi qui ante de se voluerit confi-
ator. Hoc. Multa eiusmodi sunt, ut ad cōcio-
nihil in natorem eorum reprehensio nō per-
vt decemineat, multa et si accidant, non conti-
est animo exagitanda pro concione sunt,
s. Deinde multa reprehēsionem priuatam, ma-
centia quisquā publicam postulant. Vrbem
idiis, dux quidam & Christianus & fortis in
vitione Africa ceperat, expugnaratque felici-
ter, illaq; victoria contentus longius
progrederi cum victore exercitu noluit:
m cuius zgrē illud ducis consilium milites
habent ferre, imperatorem accusare, timidi-
tatis arguere, intempestiuam cessatio-
nem illam dicere, tremere, indigna-
ti, quod illustissimae victoriae adipi-
scendae è manibus elaberetur occasio.

*Epiſtola
ad Nepo-
tian.*

*Pro lege
Manilia.*

D d 4 Con-

Concionator, qui in illo erat exercitato
 vir & religiosus & grauis, milites bene esse
 & loqui & sentire ratus imperatorista c
 ignauiam (hic erat dux Brigantiorum, n
 ab Emmanuele rege ei bello premitus
 etus) è suggesto vituperat, impensis mar
 riq; mandat, vt belli reliquias per solare
 quatur, vrbes, quæ præterea capi emerba;
 restabant, obsideat, capiat, expugnac
 quid ergo consequutum est? quid fulsum
 cionator ille bellicosus & pugnax ne qui
 tando profecit? Nempe illud, se ut princip
 perator ipse, qui aderat, è sella deinde que
 deret, declamationem declamationem cu
 redderet, consilij causam exponens si que
 quæ est permultis visa probabilis. Per mi
 rimis enim cunctando rem melius dum re
 geri persuasit. Molestè, credo, concionatori
 illi accidit, se ut tam male lo
 prudēs ille dynasta purgauerit, conos, qu
 cionique transuersus incurrerit: modo
 trumq; vitasset, si ducem præmone moliri
 issset, priuatè conuenisset, progre
 & regressus causas vterq; clam & am
 cè contulissent, vel quod equidem subieri
 mallem, militaria illa imperatori, in prime
 pec